Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum memoria distinguatur ab intelligentia, sicut potentia a potentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Q V A E S T . X . D E M E N T E , A R T . III.

In lib. de me
moria & re-
memoria.
cap. 1. 10. 1.

ius nunc, constat quod memoria proprie loquendo, non est in parte intellectiva, sed sensu ratiū, ut Philoso. probat, sed quia intellectus non solum intelligit intelligibile, sed etiam intelligit se intelligere, re tale intelligibile, ideo nomē memoriae pōt exten di ad notitiam, qua & si non cognoscatur obiectū, vt in præteritione modo pādīcto, cognoscitur tū obiectum de quo etiam prius est notitia habita, in quārum aliquis scit se eam prius habuisse, & sic oī notitia non de nouo accepta potest dici memoria: sed hoc contingit vno modo, quando cōsideratio secundum notitiam habiram non est intercisa, sed cōtinua. Alio vero modo, qñ est intercisa, & sic habet plus de ratione præteriti, vnde & magis proprie ad rationem memorie attingit, vt si dicamus illius rei habere memoriam, quam prius habitualiter cognoscemus: nō autem in actu. & sic memoria est in parte intellectiva nostrę animā, & hoc modo vñ Aug. memorię accipere ponens eam partem imaginis, vult, n. omne illud quod habitualiter in mente teneatur, vt in actu non prodeat, ad memoriam pertinere. Quomodo autē hoc possit cōtingere a diuersis diuersimode ponitur. A uicen. enim 6. de natura libus, ponit qđ hoc non contingit quod anima habitualiter teneat notitiam alicuius rei quam actu non considerat, ex hoc quod aliqua species cōseruitur in parte intellectiva: sed vult quod species actu non considerate, nō possunt conferari, nisi in parte sensitiva, vel quantum ad imaginationem, qua est thesaurus formarum a sensu acceptarum, vel quantum ad memoriam quantum ad intellectus particulares non acceptas a sensibus. In intellectu vero nō permanet species, nisi qñ actu cōsideratur: post cōsiderationem vero in eo actu esse desinit, vnde quando iterum vult considerare aliquid, oportet qđ species de novo fluat in intellectum, possibilem ab intellectu agente, nec in sequitur secundum ipsum qđ si aliquis de nouo debet considerare, que prius scivit, qđ oporteat cum iterum addiscere, vel inuenire sicut a principio, quia relata est in eo quādā habilitas per quā facilis se cōvertit ad intellectū agentē, vt ab eo species effluentes recipiat, & hæc habilitas est habitus scientiæ in nobis. & secundū hanc opinionem memoria non est in mente secundū retentionē aliquarum specierum, sed secundū habilitatem ad accipīdū de nouo. Sed ista opinio non vñ rationabilis. Primo quia cū intellectus possibilis sit stabilitas naturæ quā sensus, oportet quod species in eo recepta stabilius recipiantur, vñ magis possunt in eo seruari species quam in parte sensitiva. Secundo, quia agens intelligentia equaliter se habet ad influentes species cōvenientes faciūs oībus, vñ si in intellectu possibili nō cōseruat erit aliqua species, sed sola habilitas cōvertere se ad intellectū agētem, & qualiter remaneret homo habilis ad qđ cuq; intelligibile, & ita ex hoc qđ homo addisceret vnam scientiā non magis sciret illam quam alias. Præterea Hoc vñ est expressa cōtrarij sententia Philosophi in 3. de Anima, qui cōmendat antiquos in hoc, qđ posuerunt anima esse locū specierum, quantū ad intellectum partem. & ideo alij dicunt qđ species intelligibiles in intellectu possibili remanent post actualē cōsiderationem, & harū ordinatio est a habitus scientiæ, & quod hæc vis, qua mens nostra retinere pōt species intelligibiles post actua lem considerationē memoria dicitur, & hoc magis accedit ad propriam significationē memorie.

Com. 6. 10. 3.
D. 1099.

F AD PRIMVM ergo dicēdū, qđ memoria qđ omnis est nobis & brutis, est illa in qua cōseruant particulates intentiones: sed hoc nō est in mente, sed illa ratiū in qua cōseruantur species intelligibiles.

AD SECUNDVM dicēdū, quod Philo, loquitur de memoria, quæ est præteriti, prout est relati ad hoc nunc, inquantum est hoc, & sic ponet in mente.

AD TERTIUM dicēdū, est per idem.

AD QUARTVM dicēdū, quod in intellectu possibili dicitur actu apprehendere & retinere: non ex eo quod species sit in eo aliquo modo corporaliter, sed intelligibiliter tantum, nec tamē sequitur quod semper intelligatur secundū illam speciem: sed solum quād intellectus possibilis perficit sibi actu respectu illius speciei. Quandoque vero est imperficit. Et in actu eius quodam modo medio inter puram potentiam & purum actum, & hoc est habitualiter cognoscere, & de hoc modo cognitionis reducitur in actum perfectum per voluntatem, per voluntatem, est motor omnium virium.

AD QUINTVM dicēdū, quod mēs est ad imaginā, præcipue fīm quod fertur in Deum & in seipsum. Ia autē est libi præsens & similiter Deus antequam aliquā species a sensibus accipiantur, & mens non dicitur habere vim memoriam ex hoc quod alii quid actu teneat, sed ex hoc quod ei potest reme-

AD SEXTVM patet responsio ex dictis.

AD SEPTIMVM dicēdū, quod nulla potentia possit aliqd cognoscere non cōvertendo se ad obiectum suum, vt vult nihil cognoscit, nisi conuertere se ad colorem, vnde cum aphantasmata se habeant hoc modo ad intellectum possibilem sicut sensibilia ad sensum, ut patet per Phil. in 3. de Anima, quantumcumque aliquam speciem intelligibilem apud se habeat, numquam tamen actu aliquod considerat fīm illam speciem, a nisi converteendo se ad phantasmata, & ideo sicut intellectus noster tecum statum viae indigerphantasmatisbus actu considerādū, antequam accipiat habitum, & postquam acceperit, secus autem videatur de angelis, quorum intellectus obiectum non estphantasma.

AD PRIMVM vero eorū, que in contrarij obiectis dicēdū, quod ex auctoritate illa haber non potest quod in intellectu sit memoria, nisi secundū modum qui dicitur est, non autem quod proprie-

AD SECUNDVM dicēdū, quod membrum est intelligendum quod memoria pōt est de præteritis obiectis, numquā tū pōt dici memoria nisi conseretur aliqd præteritum ad minus ex parte plus cognitionis. & fīm hoc ēst dicitur aliquis sibi oblinias vel etiam memorari, inquantum de seipso qui est prælens sibi nō cōseruat præteritā cognitionem.

AD TERTIUM dicēdū, quod inquantum intellectus cognoscit differētas temporum secundū communis rationes, formare potest compositiones, secundū quamlibet differentiam temporis.

AD QVARTVM dicēdū, qđ prouidentia non est intellectus, nisi fīm generales rationes sunt, sed al particulae applicatur mediante ratione particulari, quam oportet mediam intercedere inter rationes, vniuersalem invenientē & motum, qui in particulis consequitur, ut patet per Phil. in 3. de Anima.

A R T I C U L U S III.
Vrum memoria distinguantur ab intelligentia sive potentia a potentia.

T ERIO queritur, vrum memoria distinguitur ab intelligentia sive potentia a potentia, & quod

quod non. Diuersarum. n. potentiarum sunt diuersi actus: sed intellectus possibilis, & memoria, put sunt in mente ponitur esse idem actus, qui est specie reuinere hoc: quod Aug. memoria, Philosophus intellectui possibili attribuit. ergo memoria non distinguuntur ab intelligentia, sicut potentia a potentiâ.

¶ 2 Præt. Accipere aliquid non concernendo aliquam differentiam temporis est proprium intellectus, qui abstractus ab his, & non: sed memoria non concernit aliquam differentiam temporis, quia fm Aug. 14. de Trin. memoria est cōmuniter præsentium, præteriorum, & futurorum. ergo memoria ab intelligentia non distinguitur.

¶ 3 Præt. Intelligentia accipitur dupliciter fm August. 14. de Trin. Vno modo, prout dicitur intelligere, id quod non cōsideramus. Alio modo, prout dicitur intelligere, id quod actus cogitamus: sed intelligentia fm quam id tanquam dicimus intelligere, quod actus cogitamus, est intelligere in actu, qd non est potentia, sed actionis aliquius potentia, & sic non distinguuntur a memoria sicut potentia a potentia. fm vero, quod intelligimus ea, quæ in actu consideramus nullo modo a memoria distinguuntur, sed ad memoriam perinet, qd patet per Aug. 14. de Trin. vbi sic dicit. Si nos referamus ad interiorum mentis memoriam, qua sui meminit, & interiorum intelligentiam, qua se intelligit, & interiorum voluntatem, qua se diligit, vbi hæc tria simul semper sunt, sive cogitentur, sive non cogitentur, videtur quidem imago Trinitatis ad solam memoriam pertinere. ergo intelligentia & memoria nullo modo distinguuntur, sicut potentia a potentia. Si dicatur, qd intelligentia in anima est quadam potentia, secundum quam anima est potens actu cogitare, & alia fm quam actu cogitat, sic etiam intelligentia quas nos dicimus intelligere non cogitando distinguuntur a memoria, sicut potentia a potentia.

¶ 4 Contra. Eiusdem potentia est habitus habere, & vii habitu: sed intelligere non cogitando, est intelligere in habitu, intelligere autem cogitando, est habere habitum. ergo ad eandem potentiam pertinet intelligere, non cogitando, & intelligere, cogitando, & sic per hoc non diversificatur intelligentia a memoria sicut potentia a potentia.

¶ 5 Præt. In intellectu parte anima non inuenitur aliqua potentia, nisi cognoscitiva, & moria, vel affectiva: sed voluntas est affectiva vel motiva, intelligentia autem cognoscitiva. ergo memoria non est alia potentia ab intelligentia.

SED CONTRA, est quod August. dicit 14 de Trin. quod fm hoc anima est ad imaginem Dei, quod vt ratione atque intellectu ad intelligendum Deum, & conspicendum potest: sed potest anima conspicere fm potentias. ergo imago in anima attenditur, secundum potentias: sed in anima attenditur imago secundum, quod hæc tria in ea inueniuntur, memoria intelligentia, & voluntas. ergo hæc tria sunt tres potentias distinctæ.

¶ 2 Præt. Si ista non sunt tres potentiae, oportet aliquid

A habitus, & habitus quam actus: quia unius potest, qd sunt plures habitus, & ab uno habitu plures actus elicuntur. ergo non potest esse, quod aliquod eorum sit habitus, & aliud actus.

R E S P O N. Dicendum, quod Aug. dupliciter assignat imaginem Trinit. in mente. Primo secundum hæc tria, mens, notitia, & amor, vt pater in 9. de Trin. Secundo quantum ad hæc tria, quæ sunt memoria, intelligentia, & voluntas. Dicendum ergo, quod imago Trinitatis in anima potest assignari dupliciter. Vno modo, secundum perfectam imitationem Trinitatis. Alio modo secundum imperfectam. Anima enim perfecte Trinitate imitatur in quod minimum actu, intelligit actu, & vult actu. Quod iō est, qd in illa trinitate increata, media in Trinitate persona est verbum: verbum aut sine actu ali cognitione esse non potest, unde secundum hunc modum perfectam imitationis assignat Aug. imaginem in his tribus: memoria, intelligentia, voluntate, prout memoria importat habitualem notitiam, intelligentia vero actualem cogitationem ex illa notitia procedentem, voluntas vero actualem voluntatis motum ex cogitatione procedentem. Et hoc paret expresse per hoc, quod dicit in 14. de Trin. sic dicens. Quia ibi, in mente verbum est sine cogitatione non potest, cogitamus enim omne, quod dicimus illo interiori verbo, quod ad nullius gentis pertinet linguam, in tribus potius illis imago ista ponitur, memoria, intelligentia, & voluntate. hanc autem dico intelligentiam, quia intelligimus cogitantes, & eam voluntatem quia istam prolem parentemque coniungit, imago vero secundum imperfectam imitationem est, quando assignat secundum habitus & potentias. Et sic assignat imaginem Trinitatis in anima nono de Trinitate, quantum ad hæc tria: mens, notitia, amor, vt mens nominat potentiam, notitia vero & amor, habitus in ea existentes: & sicut posuit notitiam, ita ponere potuisse intelligentiam habitualem virumq; enim habitualiter accipi potest, vt pater ex hoc quod dicit 14 de Trinitate, Nunq; recte

Aug. 14. &c.
sec. tom. 3.

D possimus dicere iste musicus nout quidem musicam, licet non eam intelligat, qui eam non cogitat: intelligit vero nunc geometriam, hanc enim nunc cogitat: absurdum est quantum apparer ista sententia. Et sic secundum hanc assignationem hæc duo quæ sunt notitia & amor habitualiter accepta ad membrum tantum pertinent, vt pater per auctoritatem eiusdem in obiecto induxit. Sed qd actus sunt in potentia radicaliter, sicut effectus in causis, ideo est perfecta imitatio, quæ est secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem actualem, potest originaliter inueniri in potentia, secundum quas anima potest meminisse, intelligere actualiter, & velle, ut per verba Aug. inducit pater. Et sic imago attenditur secundum potentias, non tamen hoc modo quod memoria posuit esse in mente, alia potentia præter intelligentiam, quod sic pater potest, non diversificantur ex diversitate obiectorum, nisi diversitas obiectorum sit ex his, quæ p se accidunt obiectis, secundum quod sunt talium potentiari obiecta, unde calidum & frigidum, quæ colorato accidunt, inquit enim huiusmodi, non diversificantur potentiam visuam: eiusdem enim visus potest est videre coloratum, calidum & frigidum, dulce & amarum: quis autem mens sive intellectus aliquo modo posuit cognoscere presentem, tñ cum indifferenter se habeat ad cognitionem praesentia, praeterita & futura, differentia praesentis

In ar. citato

E

QVÆST. X. DE MENTE, ART. III.

D. 266.
22. de Trin.
6.14. tom. 3.

fentis, & præteriti accidentialis intelligibili est, inquitum himo. unde quāvis in mente aliquo modo possit esse memoria, non tamen potest esse ut potētia quadam per se distincta ab alijs, per modum quo Philosophi de distinctione potentiarū loquuntur, sed hæc solummodo potest inueniri memoria in parte sensuīa quæ fertur ad præfens, inquitum est præfens. unde si debent ferri in præteritum requiratur aliqua altior virtus, quam ipse sensus, nihilominus tamen & i³ memoria non sit potētia distincta ab intelligentia prout intelligentia sumitur pro potentia, tamen inuenitur Trinitas in aīa et considerando ipsas potētias, secundum quod vna potētia, quæ est intellectus, habet habitudinem ad diuersa, scilicet ad tenendam notitiam aliiucis habituali-
ter: sicut & Augustus distinguere rationem inferiorem a superiori, secundum habitudinem ad diuersa.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quāvis memoria prout est in mente non sit alia potētia ab intellectu possibili distincta, tamē inter intellectum possibilem & memoriam inuenitur distin^{tio} secundum habitudinem ad diuersa, ut ex dīctis patet. Et similiter dicendum est ad quatuor sequentia.